genera

generationem & corruptionem ad ultimum finem ex omnibus resolutum in medicina composita. Ex quo patet ista quæ supra dixi, scilicet quod ex una qualitate depressa multiplicata cum altera agente resoluta quædam qualitas ultimata in medicina, quæ est forma, ex eo quia una qualitas aliam iuuat similem sibi. Ex quo fili est tibi reuelatum, quod una qualitas, quæ secundum simplicitatem indiuidui, hoc est medicinæ simplicis, est patiens secundum compositionem est agens, & e contrario multum est tibi fili ista doctrina necessaria in medicinis in quibuscunq; artis medicinalis utentibus ad componendum medicinas quascunq;, & ad sciendum ultimum gradum resultatam ex pluribus gradibus, & certificetur quantum potest calefacere, quantum potest desiccare, quantum potest humectare, quantum potest infrigidare. Quod uero fili sciri non potest propter confusionem graduationis medicinarum simplicium aliorum auctorum qualitatem appropriatam æqualem proprie faciebant qualitati propriæ quod est impossibile, & contra cursum naturæ. Nam regem maiorem oportet esse in regno suo omnibus alijs, quia si aliter esset non esset rex; & esset destructa simplicitas rerum & dominatio, & proprietas propria & actio & passio. ¶ Fili ualde prolixa est hæc doctrina; sed sumus de intentione plus de hac materia in præsentibus non tractare: quoniam in pluribus locis plene tractauimus de hac doctrina, ad quæ te remittimus: ut est liber principiorum medicinæ: qui dicitur ars medicinæ, liber qui dicitur de ponderositate & leuitate elementorum. Item liber de regionibus sanitatis. Item liber qui dicitur doctrina de gradibus in quibus ista scientia est satis diffusa, quia per ista quæ hic diximus satis poteris de hac doctrina comprehendere. Quæstio. Pater cur hic non posuistis omnes medicinas, quæ conueniunt & earum gradus, ut ex eis possint medicinæ compositæ fieri secundum

dum

dum traditam doctrinam. Solutio. Fili mi, ut euitetur prolixitas, quoniam sumus de intentione hunc librum compendiosum facere, non autem prolixum. Quomodo ergo pater cognoscam gradus aliarum medicinarum hic non explicatarum? Solutio. Fili ut recurras ad antedictaria philosophorum & secundum propriam qualitatem medicinis impositam in gradu sic de alijs appropriatis iudicabis, ut supra tibi diximus, scilicet si philosophus dicit esse calidam & siccam in tali gradu, scilicet quarto a qualitate, quae prius denominatur, incipies dando medicinae illam proprietatem, quia filii philosophi illam inueniunt proprius esse in operatione, & postea de alijs qualitatibus iudicabis per doctrinam tibi traditam superius secundum maioritatem uel minoritatem concordantiae ad propriam qualitatem, quoniam filii qualitas propriae qualitati alicuius rei magis concordans est ab ipsa magis diligibilis, & ideo circa seipsam ponit, ut adiuuet seipsam contra actionem sui contrarii. Exemplum in pipere. Caliditas est propria qualitas, & est in quarto gradu, oportet etiam quod piper sit compositum ex alijs qualitatibus sicut ex siccitate. Nunc quia caliditas est rex, consurgit circa se illa qualitas, quae magis secum concordat, quae est siccitas. Ista qualitas filii non est aequalis caliditati, cum sit regina, sed est inferius per unum gradum. Et quia filii post siccitatem humiditas magis concordat cum caliditate, ideo humiditas in pipere non est aequalis siccitati, & quia non est aequalis, est minor siccitate per distantiam alterius gradus. Item quia frigiditas est contraria caliditati, posita est in pipere infra humiditatem. Ex quo filii multum euidenter patet, quod res quae calida est in quarto gradu est sicca in tertio, humida in secundo, frigida in primo. Haec sit tibi regula generalis ad iudicandum de alijs qualitatibus ponendo in medio figuram. C. secundum quam potes iudicare de complexione & gradibus medicinarum

narum

narum simplicium & compositarum. ¶ Quæstio. Pater cur quædam medicinæ quarti gradus sunt mortiferæ, & quædam non? ¶ Solutio. Fili. Quoniam quædam sunt calidæ, humidæ, sicca, frigida in ultimo puncto quarti gradus, quædam in tertio, quædam in secundo, uel in primo, unde fili facies talem regulam generalem. ¶ Omnis medicina quæ est in quarto puncto quarti gradus calida, humida, frigida, sicca, mortifera est. Exemplum de calidis, ut napellus, cardus, uisci, squilla, sola, & oleandrum cum occiduntur cerui. De humidis ut argentum uiuum. Item de frigidis ut cicuta & cerebrum capiti. De siccis uero ut arsenicum album, uel rubeum, azarneh, æs ustum, uiride æs, gipsus &c. Vnde fili quantū declinant à quarto puncto, tanto minus sunt mortiferæ ut squilla, quæ cum miscetur cum multitudine aliarum non est mortalis sicut sola, & solatrum quod non est tam nociuum sicut arsenicum, & iusquianus qui non est tam nociuus sicut cicuta, & mercurialis, uel litaria, quæ non sunt tam nociuæ sicut argentum, & sic de alijs rebus similibus istis. ¶ Quæstio. Pater. Quare magis interficiunt res existentes in ultimo puncto quarti gradus calidæ, humidæ &c. quàm res quæ existunt in ultimo puncto aliorum graduum? ¶ Solutio. Fili. Quia plus in eis retinetur de simplicitate essentiæ componentis, quæ simplicitas est in subtili materia naturata plus quàm in alijs gradibus, iuxta hoc sufficit tibi exemplum, quod superius diximus de basilisco & fulgure. Et ut facilius intelligas medicina rum gradus, hic uero tibi octo figuras faciemus, per quas poteris mouere intellectum tanquam medium directiuum ad intelligendum hoc, quod de gradibus superius fecimus. In primis enim quatuor figuris continetur scientia quatuor medicina rum simplicium in ultimo puncto quarti gradus existentium, & in alijs quatuor illarum rerum, quæ sunt in quarto gradu, scilicet in tribus pun

k ctis,

RAIMVNDI LVLLII

ctis, & in alijs quatuor de illis, quæ sunt in tertio, & de alijs quatuor de illis, quæ sunt in secundo, & sic de alijs quatuor de illis, quæ sunt in primo. ¶ Dicto de gradibus medicinarum, congruum est ut dicamus de earum uirtutibus & proprietatibus, ut cum illas applicuerimus ad cœlum nostrū, reddantur eiusdem uirtutis in millecuplo quàm si per se agerent.

¶ Sequitur canon 25. Qui te docebit prius, quæ sunt res attractiuæ. ¶ Fili in præsentis canone sumus de intentione, ut reuelemus tibi quæ sunt res attractiuæ, ut à corpore nostro attrahi possit quæcunq; res nociua, sicut ferrū, lignum, apostema &c. & sunt quæ sequuntur.

Magnes	Sagapenum	Affafetida	Maïorana
AP.	Sulphur	Cataputia	Apium
Pulmones	Armoniacum	Tapfia	Pulegium
Aristo. longa	Petroleum	Dictamus ru.	Adeps cūicu.
Lolium	Scopia regia	Cathmia.	

Applica ergo medicinas istas cœlo nostro & attrahet tibi omnem rem supra modum.

¶ Canon 26. Qui docet quæ sunt res purgantes humores peccantes in corpore nostro in generali, & primo de purgantibus sanguinē. Quædam laxant uentrem & prouocant quandoq; uomitū, quia abominabiles redduntur naturæ, quædam illarum attrahunt humores sibi similes, ut sunt reubarbarum, scamonea, psilium iuuante uirtute membrorum expellente ad intestina, & ex intestinis ad extra. Et earum quædam purgant cum uiscositate, ut est mercurialis psilium: quædam cum stipticitate, ut sunt mirbalani, quædam cū acredine, ut semen atriplicis, quædam

dam

dam cum dulcedine, ut scamonea, cassia fistula, quaedam uero cum amaritudine, ut aloes, & alia purgant hunc humorem, aut illum. ¶ Hæ uero sunt quæ purgant sanguinem in quacuncq; parte corporis, scilicet

Cassia fistula	Viola	Pruna	Zuccharum
----------------	-------	-------	-----------

Manna	Serum	Tapfia	Malua
-------	-------	--------	-------

Succus mercurialis	Vuæ in aurora collectæ.		
--------------------	-------------------------	--	--

¶ Item melancholiam purgant istæ, quæ sequuntur, & conferunt quibuscuncq; quartanis epilepticis & apopleticis &c.

Lapis lazuli	Thimus	Omnes mirobal.	Ebuli
--------------	--------	----------------	-------

Lapis armenus	Epythimus	Stoechas	Camæpitij
---------------	-----------	----------	-----------

¶ Choleram uero purgant ista quæ sequuntur scilicet,

Capilli uene.	Tamarindi	Pruna	Reubarbaræ
---------------	-----------	-------	------------

Endiuia	Lingua ceruina	Succus lactucae	Scabiosa.
---------	----------------	-----------------	-----------

Quatuor semina frigida.

¶ Flegma uero purgant ista quæ sequuntur scilicet,

Sambucus	Saxifragia	Piper longum	Elleborus albus
----------	------------	--------------	-----------------

Anacardi	Hermodactylus	Polipodium	Enula campana
----------	---------------	------------	---------------

Coccognidiū	Pyrethrum	Sauina	Sennæ
-------------	-----------	--------	-------

Colocynthis	Euforbium	Elleborus niger	
-------------	-----------	-----------------	--

Quatuor radices diureticæ, radix cucumeris agrestis, fumusterræ. ¶ Hæ uero res miraculosæ traditæ a deo, & cum determinata uirtute ad expellendum mortales atq; nociuos humores de corpore nostro. Cum igitur uolueris harum quin tam essentiam habere, affige illas in cælo nostro, & tunc ipsam habebis.

¶ Canon 27. Qui docebit te quæ sunt res, quæ constringunt uentrem & sanguinem, ut affigas illas in cælo nostro, & sic habes ipsum constrictiuum.

k ij Ea

Eta autem quæ constringunt sunt sicca & frigida, quia ratione stipticitatis constringunt meatus. Quædam uero quæ approprietate, ut rutha utriusq; & sunt ista quæ sequuntur.

Corallus	Pentaphyllon	Risum	Pira immatura
Cristallus	Portulaca	Milium	Accacia
Bolus arme.	Sanguis co.	Glans	Menta cū ace.
Poma cypressi	Sanguis uaccæ	Gemmae papa	Litargirium
Terra sigillata	Stercus asini	Faba	Spodium
Succus salicis	Argilla	Berberis	Fraxinum
Plantago	Antimoniū	Hematites	Cubebe
Carabe	Cortex nucis	Sumach	Caryophylli
Tragacantha	Pili lepo. usti	Myrtus	Folium
Gum. arab.	Atramētū ustū	Accacia	Hiacynthus
Cinis atama	Cinis fa. ex pan.	Galla	Ferrugo
Mumia	lineo sanguis. ex	Tusalmestica	Sanguis draco.
Balauſtiæ	uena restringit	Mala punica	Cōsolida minor
Hypocistis	Caules ni. cot.	Citonia	Sorba
Virga pasto.	Lac asinæ	Moracelli	Myrtus
Alumen	Caseus	Amygdala	Simpa, thutia

Ex omnibus his uel quibus uis affige in cœlo nostro &c, & miraculose sanguinem uel uentrem iuxta suum modum restringunt, cum tibi fuerit necesse.

¶ Canon 28. Qui docet quæ sunt res induratiuæ, ut scias illas applicare cœlo nostro, ut reddatur tibi induratiuū supra modum, ut applices corpori nostro ad indurandum cum tibi fuerit necessarium. Frigida nimis sunt quæ indurant, ex eo quia materiam congelant, & membra indurant, & quædam ex eis sunt sicca, & sunt illa quæ sequuntur myrrha, psilium, portulaca, aqua lentis solatrū, iusquianus,

iulianus, affige ergo has medicinas in celo nostro, & fiet induratiuum supra modum.

¶ Canon 29. In quo continetur scientia eorum, quæ sunt res mollificatiuæ &c. Dicamus res mollificatiuas, ut affigas eas in celo nostro, ut reddamus ipsum mollificatiuum, ut corpus nostrum mollificare scias cum fuerit necesse, & sunt istæ quæ sequuntur, scilicet,

Camomilla	Absynthium	Adeps anserinus
Eupatorium	Galbanum	Adeps hyrcinus
Mellilotum	Opopanax	Medulla ceruina
Styrax liquida	Radix Altheæ	Malua
Ammoniacum	Oleum uetus	Sagimen
Bdelium	Adeps caprinus	Vitelli, adeps pul.

Affige ergo fili quamlibet istarum rerum nostræ quintæ essentiæ, & fiet tibi mollificatiua ultra modum.

¶ Canon 30. In quo continetur scientia illarum rerum, quæ maturant apostema. Veniamus igitur ad naturam rerum, quæ maturant & saniem educunt, quarum quædam sunt uiscosæ claudentes poros, ut uirtus naturalis in tus confortetur, & materiã apostematis digerat, & sunt istæ quæ sequuntur, scilicet

Radix altheæ	Stœchas	Vuæ passæ
Semen lini	Fenugræcum	Ficus passæ
Ladanum	Styrax liquida	Butyrum
Anetum	Fermentum	

Affige quasuis istarum medicinarum in celo nostro, & fiet tibi maturatiuum ultra modum, ut appl ces illud corpori nostro, cum necesse fuerit.

k iij ¶ Canon

R A I M V N D I L V L L I I

¶ Canon 3 1. Qui te docebit, quæ sunt res corrosiuae, ut illas cœlo nostro applicare scias, & quæ sunt res ulceratiuae te docet. Corrosiua & ulceratiua differunt inter se, quoniam corrosiua sunt illa quæ carnem corrodunt & cutem, ulceratiua uero sunt, quæ cutem rumpunt, sed carnem non comedunt, unde corrosiua sunt ista, quæ sequuntur, scilicet,

Aes ustum	Viride æs	Vitriolum
Arsenicum utrunq;	Cuperosa	Antimonium
Thutia	Euphorbium	Cinabrium
Alumen	Sublimatus	Radix aphodeloræ
Sapo	Piper nigrum	Flamula
Os sepia	Calx uiua	Cantarides
Pyrethrum	Schœquinantū	Lac ficus
		Lac lateræ, alijs
		Galia (lac esule
		Argentū uiuum
		Balaustia,
		Spuma maris

Affige ergo fili omnes istas res iuxta modum suū quintæ essentiæ nostræ, & talis tibi fiet ut applices illas corpori nostro cum necessarium fuerit.

¶ Canon 3 2. Qui te docebit, quæ sunt res conglutinatiuae, & uulnerum mundificatiuae, & cōglutinatiuae carnis sunt istæ medicinae quæ sequuntur.

Gypsum	Serpentaria	Amylum	Sanguis draconis
Folia cypressi	Cortex thuris	Asphaltū	Tegula usta
Sarcocolla	Myrrha	Balaustia	Omnes cōsolidę litar.
Bolus	Bdelium	Testa oui	
Aloes	Lolium	Sinficura,	alijs non habent.

Affige ergo istas medicinas in cœlo nostro & retinebit eorum uirtutem & proprietatem,

¶ Canon

¶ Canon 33. Qui te docebit, quæ sunt res aperitiuæ, ut scias illas nostro cœlo applicare, cum necesse fuerit.

EST autem sciendum, quod quædam sunt ista, quæ uehementer aperitiua sunt, quæ præcipue ualent ad fortem oppilationem splenis, ut scolopèdria, quædam uero debilia in operatione, ut urtica. Et aperitiua sunt ista quæ sequuntur, scilicet,

Capparís	Cassutha	Marathrum
Asphodelus	Acorus	Ozimum
Costum	Leuisticum	Lupinus
Genziana	Baccæ lauri	Gentiana
Zinziber	Stoechas	Pix liquida
Rustus	Ptifana	Fermentum
Affarum	Agaricus	Farina hordei
Aristologia ro.	Prassium	Aloes epaticum
Polium	Cyperus	Semen atriplicis
Peonia	Fumaria terræ	Semen melonum
Chelidonia	Semen urticæ	Anetum
Hysopus	Abrotanum	Fel porci
Absynthium	Lac foeminae	Staphisagria
Lacca	Vinũ bastardum	Glycyrrhiza
Porrum	Orobus	Tamariscus
Cubebe	Eupatorium	Stercus canis
Squilla	Fistici	Semen porri
Spuma maris	Cucumeres silue:	Raphanus
Iris	Apium	Dictamnus
Cassia fistula	Bulbus	Mel nouum
Aloes	Anisum	Hypericon
Fabæ	Daucus	Xilo aloes

Spicanardi

RAIMUNDI LULLII

Spicanardi	Petroselinum	Xilocassia
Camedryos	Azente, alij anethū	Cinamomum
Chamæpitijs	Calamentum	Policaria
Scariola		Sambucus

Affige ergo fili quasuis istarum medicinarum in celo nostro, & fiet tibi aperitium supra modum ad quamcunq; oppilationem corporis nostri.

¶ Canon 34. in quo continetur scientia mundificatiuarum medicinarum, ut in uulneribus mundificent, & uenire faciant spiritum & sensum ad membrum, & sunt istæ quæ sequuntur, scilicet.

Aristologia longa	Aloes	Myrrha
Cerussa	Lithargyrium	Sementamarisci
Asphaltum	Filtrum ustum	Plumbum
Orobus	Thus	Pili leporis usti
Iris	Mel	

¶ Canon 35. In quo continetur scientia rerum, quæ attenuant, ut scias illas nostro celo applicare, cum fuerit opus.

Sunt enim ista quæ uere attenuant & dissoluunt calore suo, separant enim partes rei, in qua agunt suo proprio calore, & sunt istæ, scilicet.

Abrotanū	Cinamomum	Gentiana	Sambucus
Ameos	Eupatorium	Iris	Castoreum
Agaricus	Pinguedo leonis	Policaria	Pix naualis
Balsamus	Aristolochia	Rutha	Xylobalsamus
Camomilla	Assa fetida	Sagapenum	Polium
			Bulbus

Bulbus	Allium	Stoechas	Pœonia
Cuscute	Asphodelus	Sanguis mustelle	Tapssa
Ammoniacū	Chamepithijs	Cyperus	Terebinthi
Alumen	Calamentum	Mentastrum	Opopanax
Capparis	Prassium	Semen urticæ	
Chamedrijs	Cortex citri	Petroleum.	

¶ Canon 36. In quo continetur scientia rerum quæ incidunt, ut illas nostro cœlo applicare possis, ut reddatur tibi incisium, cum opus fuerit.

Mediocriter incidunt & diuidunt omnia acetosa in com-
muni, sed sunt aliæ medicinæ, quæ specificè agunt, &
sunt istæ quæ sequuntur.

Cyperus	Chamepitijs	Chamedrijs	Acetum
Petroleum	Eupatorium	Vitrum	Scylla

Affige ergo istas medicinas in cœlo nostro, & fiet ultimâ
te incisium ad incidendum humores grossos de corpore nostro.

¶ Canon 37. In quo continetur scientia rerum diaforeti-
carum, ut scias illas cœlo nostro applicare, ut
fiat in summo diaforeticum

Diaforetica sunt proprie calida, & per poros humores in
summo extenuant & euaporât, & sunt ista quæ sequun-
tur, uidelicet.

Pyrethrum	Galbanum	Radix cucume.	Raphanus
Salnitrum	Vetus oleum	agrestis	Pix
Maiorana	Radix asphodeli	Baucia	Semen urticæ
Agaricus	Rutha domestica	Adyanthos	
Aristolochia	Ficus	Assa fetida	

1 Affige

R A I M V N D I L V L L I I

Affige istas medicinas in cœlo nostro, & fiet tibi dyaporeticum, ut applices illud corpori nostro.

¶ Canon 38. Qui docet, quæ sunt res repercussivæ, ut illas applicare scias cœlo nostro, ut fiat repercussivum ad prohibendum malos humores, & repercutiendum à membris humidis.

Repercussiva sunt illa, quæ humores à patienti membro, uel parte repercutiunt, id est, prohibent ne currant, & sunt ista quæ sequuntur.

Acetum	Solanum	Paritaria	Plantago
Chimolea	Oleum rosaceū	Cicuta	Acacia
Barbassus	Hyoscyamus	Memitæ	Hypocistis
Bolus armenus	Papauer	Vua millana	
Glandes	Semperuiva	Quinq; neruia.	

Affige ergo fili qualitatem istarum medicinarum quintæ essentiæ nostræ, & fiet tibi repercussivum ultra uirtutes medicinarum.

¶ Canon 39. In quo continetur scientia rerum, quæ obdormire faciunt, ut utaris illis applicando cœlo nostro, cum necesse fuerit, faciunt obdormire, quæ sunt nimia frigiditatis, quia frigiditate constringunt nervos & humiditate sua mulcent spiritus & cerebrum, & sunt istæ quæ sequuntur, scilicet.

Semen hyosciami	Lenticula aquatica	Salamandra
Semen papa. nigri	Portulaca	Biscocta cū aqua
Semen papa. albi	Opium	Frigida
Mandragora	Piscis qui dicitur turbedo	Psyllium

Has

Has quippe res affige in cœlo nostro, & facient obdormire mirabiliter quodlibet animal comedens uel bibens illud.

¶ Canon 40. In quo continetur scientia mordificantium, in effectu mordificatiua sunt illa, quæ habent acumen, & sunt ista scilicet,

Folia oliuæ	Flos æris	Alumen	Radix cucu.
Arsenicum rub.	Porrum	Atramentum	agrestis
Succus elleb. albi	Azarnich	Arsenicū albū	Aes ustum
Cuperosa	Suc. elleb. nigri	Cantarides	

Affige ergo istas medicinas in cœlo nostro, & fiet tibi mordificatiuum, ut applices corpori nostro cum fuerit necessarium.

¶ Canon 41. Qui docet, quæ sunt res confortantes corpus nostrum.

Confortantes medicinae sunt istæ, quas hic ponimus, ut reddatur confortatiuum cœlum nostrum ad confortandum cerebrum, cor, intestina, & alia membra corporis nostri cum opus fuerit.

Stoechas	Cinamomum	Argentum	Spodium
Oēs mirobalani	Sandali	Camphora	Nux muscata
Aurum	Cardamomū	Berberis	Ozimum
Ambra	Spica nardi	Cyperus	Cubebe
Sumach	Corallus	Calamus arom.	Sponsa folis
Folium	Borago	Macis	Aqua rosa
Xylobalsamus	Scariola	Styrax liquida	Perle
Galanga	Caulis	Aqua ardens	Cassutha
Poma citri	Moschus	Xylocassia	Menta
			1 ij Carios

RAIMVNDI LULLII

Cariophyli Balsamus Zedoaria
Crocus Vnicornium Carui

Affige ergo fili quintam essentiam nostram his medicinis,
& habebunt uim confortatiuam ad omne membrum.

¶ Canon 42. Qui docet quæ sunt res ueneno repugnan-
tes, ut affigas illas in cælo nostro, ut habeant uim repu-
gnandi ueneno plusquam magna tyriaca, & sunt ista ui-
delicet.

Vitriolum Dictamnus albus Alleum
Gentiana Cornu cerui Scopia regia

Affige ergo fili istas medicinas quintæ essentiæ nostræ, &
habebunt uim repugnandi ueneno millesies plus quæ tyriaca.

Diximus de uirtutibus medicinarum, & quomodo potest
haberi earum quinta essentia ad habendum earum uirtu-
tem plusquam si per se poneretur. Congruum est ut dicamus
quomodo haberi potest quinta essentia de mineralibus post-
quam de uegetabilibus tractauimus.

¶ Canon 43. Qui te docebit doctrinam prædictam.

Sicut diximus supra, quomodo extrahere potes quintam
essentiam à uegetabilibus & lapidibus, sic potes extrahe-
re à mineralibus secundum ordinem generalem. Sed quia in-
tellectus plus de re specifica intelligere potest si de ipsa specia-
lis fiat scientia, quam si fiat generalis, igitur de metallorū quin-
ta essentia specificè tractabimus. Vnde fili tu in uirtute eloym
accipe aquam mercurij quæ facta sit per modum, quem in no-
stro testamento diximus, & in libro, qui mercuriorum intitula-
tur, in capitulo quod incipit: Tu fili de lunario liquore &c.

Et

Et in ista aqua filii dissolues ꝑ. 5. lunæ purissimæ, post distillationem filtratam separetur aqua à fecibus, in qua uadit limositas aquæ. Hæc aqua filii est resolutiua omnium aliorum corporum & sui argenti uiui, cuius uirtute filii margaritæ reformatur in natura pristina in modo, quo diximus in nostro Testamento, & in Compendio super Testamentum & Codicillum missum regi Roberto. Secunda uero aqua fit sic, scilicet, quod capias plumbi mediam unciam, & de prædicta aqua quod sufficit, postquam uideris plumbum dissolutum separa aquam per distillationem filtratam, & feces extra mitte, quia nihil ualere, post hoc uero distilla aquam per balneum, & serua feces ad tempus oportunum. Tertia uero aqua sic fit, capias de cupro unciam unam, & illud dissolue in tanta quantitate aquæ primæ quanta uolueris, & tibi uisum fuerit, & dimitte illam quiescere in ampulla sua in frigido loco post unam diem naturalem, post hoc uero separa aquam uiridem per filtrum linguam, & primas quidem feces extra mitte, deinde distilla aquam per alembicum & distillata serua feces secundas. Quarta uero aqua sic fit, accipe ꝑ. 1. stagni purissimi de cornualha, quod est purius omni alio, & illud dissolue in aliqua quantitate primæ aquæ & distilla, post hoc aquam illam cum limositate sua & feces quæ remanserint extra mitte, post hoc distilla aquam per alembicum & serua feces secundas. Aqua uero quinta sic fit, accipe ꝑ. 1. ferri purissimi, & dissolue ipsum in tanta quantitate, quod sibi sufficiat de aqua prima, post hoc distilla per filtrum, & mitte feces extra, & distilla aquam per alembicum, & serua feces secundas. Sexta uero aqua sic fit, accipe ꝑ. 1. auri purissimi, & dissolue ipsum per modum quem tibi diximus in nostro Testamento, scilicet cum lunaria pura, cum tanto pondere aquæ quintæ essentiæ, & fac sicut fecisti de alijs.

Item filii tu omnia ista metalla dissoluere potes isto ordine, fa-

l ij cta

RAIMUNDI LULLII

Et aqua prima in illa dissolue metallum, quod modo secunda-
rio tibi dissoluere præcipimus, deinde fac de isto sicut prius tibi
diximus, & in aqua secunda dissolvas metallum tertium, &
in aqua secunda tertij metalli dissolvas metallum quartum, &
in aqua quartij metalli dissolvas quintum metallum, & in aqua
quinta metalli dissolvas metallum sextum. De quavis istarum
aquarum accipe secundum quod tibi uisum fuerit ad dis-
soluendum metallum. Fili hæ limositates metallorum dicun-
tur quintæ essentiæ seu mercurius ille mineralis, quem philoso-
phi considerauerunt in opere alchimico & lapidifico, & in
opere medicinali. Sed fili in opere alchimico, istæ quintæ es-
sentiæ considerantur subtilius, quia in subtiliori materia, pro-
pter quod fit per diuisionem elementorum, ut in tertio libro
huius uoluminis dicemus. In lapidibus uero quintæ essentiæ
non sunt ita in tanta subtili materia per magisterium propin-
qua. In medicina uero quælibet pars respectum habet.

DICTO de quinta essentia mineralium, qualiter potest per
subtile magisterium haberi à manibus nostris, nunc
congruum est ut dicamus de diuisione illarum in generali.

¶ Canon 44. Qui docet illam doctrinam.

AD inclinationem magisterij huius fili mi facias sic, quan-
do uero metalla tua fuerint resoluta, tu quippe diuides
aquam quamlibet ad partem, & diuidas quamlibet aquam in
partes duas, & unam partem uniuscuiusque partis pones cum
proprijs fecibus in alembico uitreo, & distillabis in limo de-
serti, qui est aer factus ex duobus corporibus in furno, quem tibi
prius designauimus cum igne suauis, & respundet cum mo-
dica uirtute minerali, & cum magna limositate appropriata
ad

ad

ad uirtutes coelicas recipiendas, & in quacuncq; illarum aquarum mittes in ampulla uitrea cum collo longo & cum collo rotundo, & post hoc claude eius orificium cum cera communi, & post cum mastice, & quamlibet illarum ampullarum pone in sereno loco taliter, quod nec lapis, nec aliqua alia res quamuis nociua possit tangere ratione uitri. Fili, tu capies feces materiales, à quibus limum resoluisti, quæ sunt secundæ feces per euaporatam sublimationē in partibus aquarum, quas misisti ad serenum locū, & illas mittes in ampulla uitrea cum collo longo, quæ contineat duos palmos, & intermitte partem suamet aquæ, quæ reseruatur de illa limosa iam dicta, & claude ampullas cum clausorio ceræ, & alute & masticis sicut alteri fecisti, & sepeli illas in horto in terra bene grossa in profundo unius palmi cum dimidio & ponas illas, quamuis etiam aliam rem in giro colli ampullarum, quæ appareat extra ad illius conseruationem, & sint hic per unum annum integrum. Sic igitur fili facies in alchimia transmutoria, scilicet aerem cum terra foliata, & simul sepelies in terra in una ampulla, & ignem pone in alteram ampullam in loco sereno sicut de alijs fecisti. Fili, uis scire istam triplicem sciētiam, necessarium est tibi qualiter locum locatum generat scire de sua propria natura. Fili, unius naturæ sunt aquæ quæ mittuntur in terra, & alterius quæ ponuntur ad aerem; quoniam fili illæ, quæ mittuntur in terram, habent uim & uirtutem induratiuam cuniculatiuam atq; fixatiuam. Et illæ quæ sunt in aere habent uirtutem & proprietatem indurandi cuniculandi & fixandi, passiuè tamen intellige fili. Finito quippe anno, tu habebis omne illud, quod à mundo desideratur ad hoc opus, uel ad illud, de quo potes ad placitum tam in magisterio alchimico quam in lapidifico & in medicinali. Vnde fili mi ponemus tibi regulam generalem ad utrunq; opus, scilicet lapidificum & alchimicum.

Quando

RAIMVNDI LVLLII

Quando igitur fili mi uolueris componere lapidem transmutorium utrunq; uel quemcunq; alium, respice lapidem preciosum, cuius est coloris & uirtutis. Item respice utrum lapis transmutans habet esse albus uel rubeus, & sic conditionabis aquas tuas in miscendo quasdam cum alijs in magisterio preciosorum, sic Smaragdus qui componitur de aqua induratiua argenti & de aqua aerea cupri. Item Adamas, qui componitur ex aqua induratiua argenti, & ex aqua induratiua, uel etiam aqua aerentata argenti. Item Pallax, qui componitur ex aerentata argenti, & ex aqua terrestri argenti, & ex aqua terrestri auri mixtis aequaliter. Item compositio Berilli, qui fit ex aequali pondere aquae aerentatae argenti, & aquae aerentatae stanni mixtis aequaliter, & ex aqua terrestri argenti. Item Mandina quae componitur ex aqua aerentata ferri, & ex aqua terrestri, seu induratiua eiusdem, scilicet ferri. Item Carbunculus, qui componitur ex aqua induratiua auri, & ex aqua aerentata eiusdem. Item Topazius, qui componitur ex aqua aerentata ferri, & ex aqua induratiua auri. Item Elitropia, quae componitur sicut smaragdus, nisi quia cum aqua aerentata cupri miscetur, & est pars aquae aerentatae ferri, & cum induratiua, similiter tantum de induratiua ferri. Item Sapphirus, qui componitur sicut adamas, nisi quod cum aqua aerentatae lunae miscetur de aqua aerentata stanni. Item Hiacynthus, qui componitur sicut alamandina, nisi quod additur de aqua aerentata auri, & aqua aerentata ferri. ¶ Item Perlae, quae secundum hanc uiam componuntur ex aqua aerentata lunae, & ex aqua aerentata stanni mixta cum aqua aerentata lunae ad quintam partem aquae lunae, & ex aqua induratiua stanni, & multi lapides alij, qui componuntur secundum hanc doctrinam, quos longum esset enarrare hic in praesenti libro, quod tot lapides possunt componi ex illis aquis, quot sunt in rerum natura, & tot
habent

habent uirtutes, quot naturales ut superius diximus in theori-
ca huius libri, & diximus prolixius in nostro Lapidario per to-
tum, ideo in hac parte te ipsi remittimus, quia ibi large conti-
netur hæc doctrina. ¶ Item in compositione lapidis philoso-
phorum rubei sic facies tu fili, capies aquam induratiuam au-
ri, quæ est aer ex terra mixtus, & post hoc capias aquã aeren-
tatam, quæ est ignis, & misce secundum regulam generalem,
quæ se extendit ad omnes lapides secundum magis & minus
in sequenti canone.

¶ Canon 45. In quo continetur prædicta doctrina.

Fili omnium lapidum compositio concordat in induratio-
ne, fixatione & umbra solis, & ignis communi decoctio-
ne, sed in quantitate ignis & aliarum rerum. *

¶ Quæstio. Pater quomodo unus lapis unius naturæ tantum
potest sufferre ignem, sicut alterius, cum clare uideamus,
quod quidam lapides magis sunt indurati quàm alij, & alij ha-
bent colorẽ hunc, alij illum? ¶ Solutio. Fili superius diximus
tibi quod forma agit secundum dispositionem materiæ, etiam
fili lapides habent diuersas materias diuersimode aptas ad ac-
cipiendum actum formæ, ideo materia quælibet actum illius
recipit, secundum quod cõuenit suæ naturæ, sicut materia cæ-
ræ uel butyri, quæ funditur per solem, & materia argillæ, quæ
induratur. Item fili motus orbis, qui mouetur in generatione
lapidum, & totum in una quantitate temporis, & tamen actus
eius diuersimode assituatur & agit in lapidibus iam sic, quod
ipse motus unus est in seipso, sed diuersitas causatur ex mate-
rijs rerum diuersimode accipientium actus illius. ¶ Vnde fi-
li in Christi nomine facies sic, si tu uis componere quemcunq;
lapidem, necessarium est tibi cognoscere uirtutes potentia
m &

m &

RAIMVNDI LVLLII

& colores quos minerales aquæ acceperunt ex influentijs cœlestibus, & determinationem formæ, in quam mutantur per proprietatem materiæ spiritus sui aquatici, in quo retinetur. Quia filii unius uirtutis est aqua auri, alterius aqua argenti. Item unius uirtutis est aqua aerea, alterius aqua terrea. Et hæc per dictam determinationem materierum, metallorum resolutorum in spiritus aquaticos; in quibus retinentur dictæ influentiæ cœlestes, hoc idem tibi dicimus de coloribus diuersis secundum naturam uniuscuiusque metalli. ¶ Et tibi diximus in nostro testamento & codicillo; & ualde si bene nos intellexisti, quia hoc non est nisi sulphur & argentum uiuum, & ex his accipiunt subtilem omnem colorem & determinationem. Facias igitur filii mi in Dei nomine moles tuas ex argento secundum formam, quam affectaueris, quod lapis quiuis oriatur, & circunquaque dabis moles argenteas cum communi cæra, ut forma molis maneat intra; & dum filii intellexeris, quod moles cæra acceperit molem & formam molis argenti, diuide cæram ab argento, dum ergo hoc compleueris & uolueris componere quemcunque lapidem. ¶ Tu uero per præsens accipias unum uas factum in modo, quem tibi inferius designabimus, & sit diuisum in duas partes: quarum una sit fundus, altera uero coopertorium & quod sit factum taliter, quod coopertorium ingrediatur iuste cum corpore inferiori per spacium unius digiti, deinde filii capies ex aqua cuiusuis metalli, quæ uirtutem habet induratiuam & uigoratiuam per cœlestem influentiam, uel simplicem uel mixtam cum altera, ut apparet in doctrina canonis præcedentis, & accipe molem cæra, & confestim mitte taliter, quod natet super terrestrem aquam per spacium unius aue Mariæ, & unius credo in Deum, uel etiam per quartam partem horæ cooperculo supra posito. Filii hoc fit, ut dicta moles tantum ab intus quantum ab extra impleatur uapore aquæ,
uel

uel

uel aquarum terrestrium rarificato in aere taliter, quod contingat elementorum proprietates, in quibus quiescit uirtus mineralis multiplicata cœlestibus uirtutibus tangendo immediate molem cæræ, tamen non dicimus tibi quod tota concauitas impleatur dicto uapore molis cæræ conuersæ in aquam, sed quod implebitur uapore aquæ uel aquarum inuisibili: à quo concauitas molis cæræ accipiet uirtutem ad indurandum aquam aeream, quæ postea intromittatur in lapide precioso: & quod lapidificatiua sic spiret, & illuminet de cærea ad finem, quod postea inspiret in aquam, quæ conuertitur in lapidem missum intus in uase. ¶ Fili mi, istud est uas minerale, quod nobis præparauimus in respectu naturalis, in quo per artificium subtile natura influunt minerales uirtutes spiritibus meditantibus, & sic talis locus certus & determinatus proprium locatum gignit uirtutibus, quæ in eo retinētur. Quoniam fili dictum est & declaratum in libris nostris, quod omni tempore locatum locus gignit & hoc non fit nisi cœlicis proprietatibus, quæ influunt in illo, quibus uirtutibus mineralibus uirtutes crescunt, sicut illarum uasa demonstrant ad oculos omni die & etiam natura illius, qui est amator ueritatis. Intellige ergo fili primas causas, quæ ducunt entia de potentia in actum cum propria theorica: Fili mi, si tu nequaquam habes practicam mixtam cum theorica nihil quasi ualet totum, quoniam necesse est quod propria intentio prius sciatur cum theorica quam practica necesse est quod informetur. ¶ Finita igitur quarta parte horæ, uel salue reginæ, uel credo mitte intus in mole de aqua aerentica quæ fit ex uaporibus uniuscuiusque metalli secundum lapidem, quem componere intellexeris ad formam molis: quoniam fili formam, quam lapis debet habere à mole cæræ accipit. Post hoc cooperi uas cum suo cooperculo, & non lites iuncturas cum aliqua re, & pone uas ad umbram

m ij per

R A I M V N D I L V L L I I

per horas quatuor taliter quod sal non appropinquet, & ad finem quartæ horæ uidebis aquam congelatam, quam tu misisti intus in mole tua ad modum granæ transparentis ad modum pastæ cum appareat serenitate. ¶ Propterea dum uideris, quod aqua lapidem inspissauit, tunc temporis aqua constricta accipiet formam à mole cæræ iam prædictæ; postea uero aperi fili uas tuum & gira molem cæræ ad interius & superius; taliter quod substantia aquæ gelatæ tangat substantiam aquæ durantis & congelantis immediate, post hoc claude uas multum bene, & pone cum suo cooperculo; & claude iuncturam cum pasta facta de farina Siliginis; & pone ad solem per tres dies; & tunc per uirtutem balneationis, quam accepit lapis post suam formationem, induratur uirtute propria cōstrictiua mineralis illius, & hoc per calorem solis mouentem uirtutem naturalem informatiuam, quæ stat in elementorū qualitibus cum suis instrumentis. ¶ Præterea cum uideris lapidem tuum induratum, & multum bene congelatum, diuide ipsum à mole cæræ ratione suæ constrictionis, tunc temporis tu potes cognoscere terminum suæ indurationis, non obstantibus coloribus accidentalibus, qui apparebunt in illo & usquequaque transgrediatur per digestionem tertiam, quæ fili fit cum igne communi, quem tibi inferius dicemus. Extrahe illum de aqua, & illum pone ad partem, & serua ipsum in uase uitri per modum, quem tibi inferius designabimus factis. Fili terrea formatio fit per tempus longius cum certa determinatione sicut aliæ, in qua uero quiescunt omnes tanquam in fine perfectionis. ¶ Ista formatio fit in tripede archanorum, qui est furnus philosophalis deputatus ad hoc, ut uiderere poteris per figuram inferius descriptam. Accipe igitur in Christi nomine lapidem tuum induratum, sicut est in uase suo, & pone ipsum in olla, quæ est super gazolam, & superpone aliam ollam, & da sibi
ignem

ignem

ignem de ferratura per nouem dies naturales continuos. Fili, hic est locus deputatus per artificium sicut uult natura. Finitis ergo diebus prædictis abstrahe, & uidebis hoc, quod tibi ars de potentia in actum deduxerit cum suis instrumentis naturalibus, tunc igitur utere illo secundum conditionem & uirtutem suæ naturæ. ¶ Quæstio. Pater, si lapis philosophorum cadit in doctrina formationis istius? Fili, hæc regula non solum ad preciosos lapides, sed etiam ad lapidem philosophorum extenditur, quoniam fit ex una parte suæ claræ aquæ, ex qua ars componitur, quod uoluit cum suis proprijs instrumentis, sicut ex altera sunt alteræ duæ aquæ, per quas formatur tota ars alchimie, quia una aquarum facit lapidem uolatilem, Altera uero fixat ipsum cum uult. Et in hac fili natura operatur, facta per alchimiam conformantur, sed sunt alterius naturæ.

Hæc differentia fili causatur per elementorum diuisionem, & tamen fili ars utraq; à natura non discrepat quantum ad principium sui.

RAIMUNDI LULLII
DISTINCTIO SE-
CVNDA DE APPLICATIONE
quintæ essentiæ ad corpora humana.

DICTO de magisterio primi libri, in quo dedi-
mus Theoricam quintæ essentiæ, & declaravi-
mus modum extractionis eius à quacuncq; re ele-
menta. In quo etiam tractauimus generaliter de
magisterio lapidum preciosorum & alchimico-
rum. Congruum est ut dicamus qualiter omnes istæ quintæ
essentiæ applicentur ad corpus humanum, unde iste liber sic
intitulatur. Deus tu es summe metuendus, qui es finis & per-
fectio omnium qui te metuunt, & à quo omne, quod est opti-
mum procedit.

Incipit Secundus liber huius uoluminis, qui appellatur
de remedijs ultimatis generalibus ad commo-
dum corporis nostri conditus.

Fili, in hoc præsentis libro tractare intendimus de applica-
tione quintæ essentiæ ad corpora humana ad finem, ut
per illum curentur omnes morbi incurabiles secundum iudi-
cium modernorum medicorum. Sed qui uult profunde inda-
gare naturæ principia, quæ deteximus hic, cum tamen omnia
plenarie nequeant per ipsum attingere. Ista quippe inter entia
sciant, & etiam eorum naturas & complexiones & uirtutes
contra infœlicitatem naturæ, per ea quippe, quæ in præsentis li-
bro designamus fili scias remedia procurare corpori humano
subito, & quasi miraculose, ut uiri euangelici reducantur habi-
les animo aduersus imperfectionis labores. Quoniã præsens li-
ber

ber

ber diuiditur in partes duas, scilicet in prohemium & tractatum applicationis. Prima pars hæc est. Fili, in hoc &c. Secunda, Magisterium in cura incommodorum. Item secunda pars diuiditur in tot partes: quot sunt curæ. Item fili subiectum huius libri est quascunq; infirmitates quantuncq; graues etiam desperatæ curæ sanare nisi ultimus terminus sit constitutus à Deo. Item finis quare ipsum reuelamus clare de se manifestus est. ¶ Fili, in hoc præsentî libro specificata est doctrina curationis omnium morborum à capite usq; ad pedes, & composuimus librum contra nostram intentionem: ex eo quia prius ipsum diximus fieri compendiosum. Quapropter fili unam regulam generalem situabimus: unde possint omnes à capite usque ad pedes curari cum nostra quinta essentia. Postea uero descendemus ad aliquam specificam causam collationis, ut secundum doctrinam quam de ipsis dabimus. sciet quilibet investigator ueritatis de alijs praticare secundum suum modum unde sequitur.

¶ Canon primus quomodo impedimenta somnii euitentur & iuentus pristina restauretur: & omnes morbi à capite usq; ad pedes in generali curentur.

Magisterium in cura incommodorum à capite usq; ad pedes sic fili cōdies, scilicet quod tu respicias infirmitatem cuius est generis: & cuius speciei: & respicias: cuius est qualitatis & quantitatis: & utrum est nimis molesta uel non, tunc recurre ad nostrum librum de simplicibus medicinis: & medicinas quas inueneris appropriatas doloribus appone in nostra quinta essentia: & applica uel in potu: uel ab extra, & cito, & in modicum tempus erit perfecte curatus à quacunq; infirmitate. ¶ Quæstio. Pater, quomodo cognoscam gradum infirmitatis

mitatis

RAIMUNDI LULLII

mitatis qualitatis : cum nullus philosophorum talem doctrinam posuerit in libris suis. ¶ Solutio. Fili mi, recurras ad principia medicinae, & ad librum de regionibus sanitatis, & ad figuram de contrarijs, & ad librum urinarum & pulsum, quos super artem medicinae composuimus. ¶ Quæstio. Pater : quomodo cognoscam dictas medicinas, si librum de simplicibus habere non potero? ¶ Solutio. Fili, tu recurras ad libros philosophorum, quia si non perfecte tractauerint, tu per eorū doctrinam melius operaberis quā per te ipsum probando medicinam istam, aut illam. Si inueneris impedimenta sic euitantur, & iuuentus pristina sic restauratur usque ad terminum nobis à deo constitutum, & est ut accipias quintam aquæ ardentis conditionatam per modum primi libri, infra quam infunde quintam essentiam auri & perlarum, aut ipsum aurum & perlas, & hac mirabili potatione potet senex mane & sero ad quantitatem seminucis plenæ, & infra paucissimos dies ad tantam incolumitatem deueniet, ut manifeste & sensibilibus sentiet se ad pristinam iuuentutem deuenisse, tamen cautela est in hoc tempore uino temperate uti. Si uero addideris quintam essentiam uulgo, sic erit magisterium fortius in operatione, utatur enim his diebus bonis comestibilibus, & uino quod biberit addat quintam essentiam auri & perlarum, sicut te docuit primus liber discrete & multum solerte. Hæc est regula, quam seruabis in detrimento senectutis & iuuentutis recuperatione. ¶ Quæstio. Pater, uidetur mihi impossibile, quod senectus retro gradetur ad iuuentutem, quoniam si hoc esset uerum, nullus principum tyrannorum deuenisset in mortem, etiam nullus alius utens hac medicina, quia sic deus esset contra seipsum, ut patet Gen. 6. ¶ Solutio. Fili, non dicimus tibi de retrogradatione, sed de illa, quæ ultra naturā deuenit, sicut uidemus quotidie, quod plures homines sunt quinquaginta

quaginta

quaginta annorum, & ratione complexionis, uel alicuius corruptionis apparent secundum rei ueritatem 60. uel 65. annorum, & sic de alijs qui nondum habent 30. annos, & apparent secundum rei ueritatem 50. annorum, huic tali intendimus per doctrinam huius canonis succurrere, ut non fenescat magis quam per naturam posset fenescere, & quod reuertatur ad pristinum secundum sensum, & uires recuperet, & canos mutet in rubrum usque ad diem mortis suae constitutae per Deum.

¶ Canon 2. Qui docet Magisterium in suscitatione mortuorum, quod est unum de secretis maximis in hoc libro.

IN hoc canone mortuos appellamus non illos qui simpliciter sunt mortui, sed illos de quibus ultimate desperatur, ita quod a medicis & a uitae actibus sunt derelicti in tantum, quod etiam sensibus non utuntur, huic mortuo in tali desperatione subuenimus, ut satis cito resurgat, & loquatur & uiuat, nisi sit ille ultimus terminus a Deo constitutus Et magisterium huius secreti est, ut tribuas sibi quintam essentiam per se solam, & statim in modicum tempus resurget uiuus dum in stomacho transglutians influat cordi radium uitae naturalis, & defunctam naturam ipsam uidebis reparare, Et si uis filii, quod hoc fiat in parte 15. horae, uel quasi in 20. punctis horologii, ita ut a circumstantibus credatur illusio uel miraculum euidentis, habeas chelidonium cuius flos & fructus est in colore auri interius & quatuor elementa extra per magisterium primi libri, & accipe de elemento ignis, quod est tanquam liquor olei, & affige nostrae quintae essentiae in quantitate unius grani tritici, & statim resurget in modicum spacium, si sufficiens fuerit patiens ad ipsam transglutiendam, deinde conforta eum cum
n admira

R A I M V N D I L V L L I

administratione nostræ quintæ essentia per se, & scias quod perfecte curabitur, nisi Dominus Deus iubeat illum omnino mori. ¶ Et dico tibi, quod hoc est subtilissimum apud modernos, nec est nisi unus, qui tanta sciat bona. Ipsi quidem asserunt naturam omnino deuictam posse recuperari cum medicinis communibus absq; nostra quinta essentia, & asserunt impossibile magnum. Cum enim uident hominem moridicunt nulla res in natura est nisi solus Deus, qui ab isto periculo istum infirmum possit liberare, quorum contrarium asserimus. Tu autem fili operare secundum doctrinam tibi traditam in canone isto, & facies miracula super terram.

¶ Canon tertius, in quo continetur scientia in cura leproforum ut reuertantur ad sanitatem pristinam.

Quoniam iustus Deus in poena peccati in nos inflixit multos gradus infirmitatis, & inter alios plaga lepræ detestabilior est, ac ignominiosior humano generi, & est difficilis & aliquando impossibilis cura eius, ut lepra quæ permittitur à Deo, sicut lepra Giezi & Constantini, quæ lepræ nullo ingenio humano curari possunt nisi diuina uirtute. Nos uero minime hic de talibus lepris loquimur, nec etiam de illa, quæ uenit per generationem. Sed nos loquimur de plaga lepræ, quæ aduenit hominibus ex humorum corruptione uel uenenorum insufficientium natura, quia huic tali remedium & perfectam sanitatem intendimus procurare, si etiam per multum tempus uel modicum præcessit. Recipe igitur hoc arcanum, scilicet nostram quintam essentiam auri & perlarum, & administra patienti per octo dies dando sibi mane unam plenam nucem, & sic plene curabitur. Nam hæc coelestis medicina est, quæ to
tam

tam lepram cuiusuis humoris peccantis infra modicum tempus curat. Hoc quippe est arcanum maximum & utile magisterium in hac infirmitate. ¶ Item filii alius modus est in cura huius morbi, ut accipias aquam factam ex fragis, quæ sunt fructus Maij multum bene redolentes, & affige illam nostræ quintæ essentiæ, una cum quinta essentia auri & perlarum, quas primus liber te docuit extrahere ad plenum in canone dissolutionis metallorum, & applica illi, & uidebis mirabilia uel effectum stupendissimum. Nam & si addideris eis quintam essentiam, faciet utiq; fortius. Aqua quippe harum dissimulat leproso, si bibatur, & liniantur maculæ, potissime si ipsam miscueris aquæ ardentis. Operare igitur filii secundum doctrinam tibi traditam in hoc canone, & noueris te omnem lepram cum suis speciebus perfecte curare.

¶ Canon 4. In quo continetur scientia ad curandum paralysim in quocunq; corpore humano.

Paralysis est morbus difficillimus ad curandum, in tantum quod iudicatur apud prudentes modernorum pro morbo impossibilis curationis, & magisterium huius curationis est, ut affigas nostræ quintæ essentiæ herbam, quæ dicitur yua, & saluiam, & grana sinapis, & da ei in potu per nouem dies, & unge exterius, & noueris dando ei balneum calidum & humidum, cum his herbis perfecte curabitur in tantum, quod uidebitur ipsum morbum nunquam habuisse, & ambulabit incolomis, & membrum emendabitur tanquam si rem illius morbi nunquam habuisset. ¶ Item alius modus est ut applices quintæ essentiæ nostræ res, quæ humores uiscosos purgant, & da patienti per modum supradictum, & scias quod perfecte curabitur.

n ij ¶ Canon

¶ Canon 5. Qui nos docet habere medicinam seu remedium contra consumptos in toto corpore, & nimium macilentos, sicut sunt homines raræ complexionis, & pueri, & consumpti & ethici.

Est autem omnium illorum cura uera cum nostra quinta essentia, iam enim tibi diximus, quod naturam debilem confortat, & deperditam restaurat, restauratam conseruat, & carnem naturalem in corpore nimis macilento & etiam consumpto procurat. Est autem in hoc fortius magisterium, ut extrahas ab herba chelidonia quatuor elemēta per magisterium primi libri, & accipe elementum aeris, quod est in colore olei optimi, & misce cum quinta essentia nostra, & infra modicum tempus erit uirtutis miraculosæ restauratio, & ipse homo fiet pinguis supra quàm credi potest. Non est præter istam res in natura, quæ tantum in his remedijs possit ualere. ¶ Item si accipias carnem cancrorum id est puluerem Alexandria flu. & misceas nostræ quintæ essentiæ idem faciet. Et nota fili mi, quod hæc est ultima cura, quæ est in quocunq; genere & specie febrium in tantum, quod si puluis illorum detur in esu post signa dignationis cognita, perfecte curat patientem à quacunque febre. Et hoc arcanum à malis & iniquis custodi.

¶ Canon 6. Qui docet nos curam perfectam dæmoniacorum, melancholicorum, & omnium morborum caducorum.

Vera experientia docet nos, quod omnes melancholici occupantur in horribilibus cogitationibus. Nam humor ille maliciosus ortū habet à splene, & fumi illius per poros ascendant usq; ad cerebrum, & fantasiam mouent, & imaginati-
uam

uam cum conturbatione intellectus dormiendo horribilia fantasmata fabricant, uigilando horribilia cogitant, aliquando autem iste humor est nimis malitiosus, & generat epilepsiam uel apoplexiam. Cum talibus enim infirmitatibus daemones frequenter miscentur in tantum, quod infirmitas mixta cum daemone torquet patientem. Aliquando autem sunt stulti, & secum loquuntur, & uidentur multotiens cum hominibus quasi disputare, & non nisi secum disputant, & etiam tales ueniunt in desperationem, & seipos occidunt. ¶ Cura uero istorum talis est, ut utantur nostra quinta essentia, uel quod cum ipsa immittatur istae medicinae, scilicet fumus terrae, centaurea maior epithimus, thimus, lapis lazuli, elleborus niger. Et dimitte stare in nostra quinta essentia per tres horas, & da ei in potu bis in die, & semel in nocte, & unge ab extra totum corpus & regionem splenis. Ista quippe medicina cerebrum mundificat, melancholiam purgat, & laetum reddit patientem, & perfecte sanum in decem dies, si istam medicinam continuauerit.

¶ Quaestio. Pater quomodo potest fieri, quod daemones per medicinas possint à corporibus eijci, cum non habeant corpora, in quibus possint recipere impressiones medicinarum, cum omnis potentia circa obiectum operatur? ¶ Solutio. Fili, multae rationes possent assignari in solutione huius quaestionis tam ex testibus sacrae scripturae, quam per rationem necessariam daemones fugari per uirtutem medicinarum sensualium ideo adduco rationem sacrae scripturae ad solutionem quaestionis. Fili, scriptura sacra in libro Thobiae demonstrat, daemones fugari per uirtutem rerum sensualium in modo honesto & sancto, hoc fit cum fumigatione & sacrificio &c. Nam in eo lib. ca. 6. dicitur, quod posuit Thobias partem iecoris super carbones & daemon fugit à tota domo. Item eo ca. posuit Thobias partem cordis super carbones, & fumus illius effugauit

n in omne

RAIMVNDI LULLII

omne dæmoniorum genus. Ecce patet fili solutio quæstionis per sacrã scripturam, hoc autem est per credere. Sed si uis fili intelligere quomodo solutio soluatur per rationẽ naturalem, accipias ista principia, causa, effectus, iustitia. Vnde facio istã rationem, omni causa remota, remouetur eius effectus. Item iustitia est id, cuius ratione redditur unicuique quod suum est. Ex prima maxima fili talem rationem fundamus. Dæmones ad corpora iunguntur humana propter malam dispositionem humoris corrupti, aut infecti melancholici, qui malas figuras, nigras & horribiles format in fantasia, & intellectum conturbat: dæmones autem has formas habent in consuetudine accipere, & communiter habitare in locis obscuris & solitarijs, qui dum per quintæ essentiæ uirtutem & aliarum rerum à corpore talis humor expellitur: qui est causa dæmonum, quare ad tale corpus deueniunt, tunc temporis dæmones simul cum humore euanescent. Alia uero ratio talis est. Sicut potestas Dei potest, & potuit elemẽtorum qualitates stare facere in Acheronta post diem iudicij sine proprijs substantijs coessentialibus ad uindictam suæ diuinæ iustitiæ, sic potest ipsos dæmones facere pati sub actione rerum sensualium, ut ueritas suæ potestatis, quæ cum ipsa iustitia conuertitur habeat subiectum, in quo possit uti suo actu secundum quantitatem culpæ, alias enim æqualitas ueritatis esset destructa propter defectum liberi arbitrij, ratione cuius Deus non haberet potestatem utendi secundum dispositionem dignitatum in creaturis, quod est impossibile. Est igitur uerum, quod Deus habet liberum arbitrium, ut utatur secundum dispositionem suarum dignitatum in principijs creatis, & reddet pœnam iuxta quantitatem culpæ, & meritum & gloriam secundum suum modum. Non est ergo dubitandum quin Deus ad uindictam suæ diuinæ iustitiæ submittat dæmones actionibus rerum sensualium.

¶ Item

Item Fili, solutio quaestionis praelibatae patet per actiones nicromantiae Salomonis cum qua daemones coguntur ad faciendum opera bona, aut mala uirtute uerborum, lapidum, & plantarum, patet ergo qualiter daemones actioni rerum sensualium submittuntur. **I**tem Fili, clare potest intelligi per actionem ignis auerni, quo torquentur animae damnatae, & ipsimet daemones ad multiplicationem suae poenae, quamuis sua substantia non sit ex quatuor elementis composita, tamen ut sua poena magis multiplicetur sentiunt ipsi poenam iussu diuinae iustitiae. **N**am Fili, qui contra infinitam substantiam peccat, in finite peccent oportet, peccans igitur quocumque modo possit magis poenam pati, sed praeter uisionem diuinam nulla potest eis dari maior, quam quod submittantur actioni uirtutis rerum sensualium. Et propter hoc fili extat tibi reuelatio qualiter medicinae sensuales actiones habent ad daemones fugandos de quocumque corpore, utere ergo fili ista medicina supradicta, & curabis quoscumque daemonicos, apoplexicos & melancholicos, & potissime si dictis medicinis addideris herbam, quae dicitur Hypericon, quae aliam dicitur fuga daemonum seu perforata. Nam fumigatio seminis eius fugat omnem daemone a proprietate corporis, uel a domo.

Canon 7. Qui docet te curam contra illos, qui timorem habent, & inconstantiam, & contra debilitatem post infirmitatem, & ad reparationem audaciae & fortitudinis plusquam per naturam posset habere.

Fili, non dicimus tibi in uanum, quod nec intellectus humanus potest capere, neque lingua narrare miraculosas uirtutes, quas Deus posuit in quinta essentia uini, & omnium rerum elementum

elementatarum, & inter omnes quintas essentias ad hoc magisterium præcise ualent quintæ essentiæ herbarum peoniæ, & angelicæ, croci, perlarum, & auri. Si uero omnium istarum quintas essentias misces cum quinta essentia uini, & dederis in potu subito, & quasi miraculose, homo qui dictis torquetur infirmitatibus timorem amittit, & debilitatem, & fortitudinem recuperat exteriorem & interiorem, in tantum quod mortem contemnit, nec timet quicquam, sed supra modum efficitur audax & fortis uiribus. Nam in tantum sibi uires augmentantur, quod est incredibile, nisi per experimentum appareat effectus. ¶ Est autem fili cautela adhibenda, ne tale secretum ueniat in manibus tyrannorum, nisi cum fuerit necesse & prælietur contra paganos, tu adhibeas eis & hominibus armorum in quantitate unius seminucis plenæ, & facient mirabilia in prælio. Nam dicimus tibi quod subito augmentat uires & audaciam, sicut fulgur comburit intima corporis absque læsione entis.

¶ Canon 8. In quo continetur scientia ad curandum illos, qui sunt infecti ueneno in potu, uel quouis alio modo sint infecti.

PLagam ueneni fili, te oportet cognoscere ad ipsam curandam, quare multis modis nostris corporibus contingit, sicut ex morfu scorpionum, tyris, uipere, lactani, canis rabidi, uel alterius rei uenenosæ, & fili contingit ex potu & tactu illarum, quibus cito adhibenda est cura, ne pereant. Sume igitur fili quintam essentiam uini, uel quintas essentias, auri, croci, peoniæ angelicæ, ruthæ, raphani, & per seipsam da in potu patienti, & cito curabitur. ¶ Item fili, ut fortius sit antidotum, mitte quintas essentias rerum, scilicet dictami rubei, scopæ regię, quæ

quæ

quæ præ omnibus rebus quæ repugnant ueneno tenet principatū boli, gentianæ, cornu unicorni si potest haberi, uel ipsas res ponas in nostra quinta essentia, & dimitte stare per tres horas, & post da patienti & cito curatus erit, & hæc in potu detur, & ungetur ab extra locum infectum, & etiam totum corpus, & uidebis miraculi effectum in cura uenenorum.

¶ Canon 9. Qui te docet curam contra humores infectos corporis nostri, & contra calefactiones, pruriginis & pediculos.

FOmentum generationis pediculorum, pruriginum, & calefactionum in humano corpore, est humorū corruptio & humoris infectio & putrefactio. Homo enim, qui istas infirmitates habet inquietatur, & est anxius & non cessat se scalpere, & in nulla re placitum sumit. Ideo quæ fili, nulla res est in mundo, quæ potius infirmitatem hanc curet quam illa, quæ corpus conseruat à putrefactione quacumque, & humores corruptos consumit, & ideo cum nostra quinta essentia, si dederis eam in potu, & unxeris corpus ab extra, in paucos dies erit perfecte curatus, & potissime fili, si ad ungendum misces illi argentum uiuum, & ad potandum misce staphisagriam. Est autem fili notandum, quod quādo pediculorum cura est impossibilis, ut quando ratione peccati alicui personæ infligitur talis morbus, ut habes actuum sexto de Herode, quem percussit angelus, quia non dedit honorem Deo, & consumptus à uermibus expirauit. ¶ Item quidam Romanus Imperator à nullo remedio medicorum potuit liberari à pediculis, & consumptus ab eis expirauit, non autem de tali cura, sed de illa, quæ secundum naturam euenit, loquimur. ¶ Quæstio. Pater. Quomodo cognoscā, quæ est infirmitas naturalis, & quæ est quæ mittitur à diuino

o diuino

diuino iudicio? ¶ Solutio. Fili, potes perfecte cognoscere, cum quintam essentiam sibi administraueris cum competentibus, & nullum sentiet remedium, tunc perfecte pronosticari potes ipsum ad mortem peruenire sine fallacia, quoniam fili impossibile est, si morbus euenit à natura, cum administratione quintæ essentiæ, ut non sentiat perfectam meliorationem,

¶ Canon 10. Qui docet te remedium habere contra sperantem, ut infirmus reducatur ad perfectam salutem,

Apud uniuersum orbem, ille medicus reputatur esse maximus inter alios, qui in paucos dies sciuerit curare quartanam, quoniam infirmitas est magnæ prolixitatis, & est de natura terræ, nullus est medicus, qui cum honore exeat de cura illius. Si igitur hanc infirmitatem curare uolueris infra tres uel quatuor dies, da patienti in potu nostram quintam essentiam, & unge super re splenis, & erit perfecte curatus. Item si uis ut fortius operetur, adde illi quæ melancholiam purgant, quæ posuimus supra in cura dæmoniacorum, & administra patienti, & fortius operabitur, si addideris illi sauinam, quæ est arbor, quæ nascitur circa riuos, quia proprium respectum habet ad hanc febrem, in tantum quod si de succo illius instillaue- ris duas uel tres guttas succi dico calidi, & mittantur in ore infirmi, uel in aure tollit febrem illius.

¶ Canon 11. Qui docet curam perfectam contra tertianam.

Tertiana febris quædam uera, quædam non uera, in cognitione autem harum februm, quare doctrinam quam posuimus

posuimus in prædictis libris nostris, sed in cura illarum, quamuis sit differens apud modernos effectus, nos his cum una medicina generali remedium adhibere intendimus cōtra ueram tertianā, quæ est de cholera pura. Hanc adhibebis curam, scilicet quod accipias reubarbarum ad quantitatem ponderis duorum denariorum, & adhibe nostræ quintæ essentiæ cum uno pondere unius denarij scamoneæ puræ, & dimitte stare per tres horas, & da patienti ad quantitatem unius nucis plene per continuationem trium dierum, & erit perfecte curatus quilibet habens istam febrem, & quia in tertiana non uera miscetur flegma, adhibe huic medicinæ turbith, sene, & polipodium, & da patienti, & curabitur perfecte sine errore, si morbus fuerit à natura missus, hoc est quod non sit missus manu diuina propter aliquod delictum.

¶ Canon 12. Qui te docet curam in quotidianis febris.

Febri quotidiana, generatur ex corruptione flegmatis & ex abundantia eius, & ideo est uera quædam, & alia non uera, quippe causatur ex flegmate naturali. Non uera uero causatur ex flegmate non naturali, cum qua simul corrumpitur aliquis alius humor. Quæcūq; igitur sit febris ista, perfecte curatur cum nostra quinta essentia per se sola, si dederis in potu per spacium dierum trium. Si uero addideris res quæ flegma purgant quas supra in areolis inuenies, erit mirabilis effectus. ¶ Item si addideris huic quintæ essentiæ per se herbam quæ dicitur mercurialis, erit medicina fortius operans. Experimentum enim est, quod si de succo sumas illius, & instilla ueris tres guttas in narem dextram, uel aurem patientis, tollit typum quotidianæ, hoc idem faciet si cum medicinis flegma
o ij pur-